

Số: 61 /KH-LĐLĐ

Bình Thuận, ngày 23 tháng 4 năm 2018

KẾ HOẠCH

Phối hợp triển khai thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” tỉnh Bình Thuận năm 2018

Căn cứ Kế hoạch số 1050/KH-BCĐ ngày 19/3/2018 của Ban Chỉ đạo Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” tỉnh về việc triển khai thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” tỉnh Bình Thuận năm 2018; Quyết định số 3888/QĐ - UBND ngày 29/12/2016 của Ủy ban nhân dân tỉnh về ban hành Chương trình thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” tỉnh Bình Thuận giai đoạn 2016 - 2020;

Tiếp tục thực hiện Hướng dẫn liên tịch số 1608/HDLT/SVHTTDL-LĐLĐ ngày 21/9/2015 của Sở Văn hóa - Thể thao - Du lịch với Liên đoàn Lao động tỉnh về việc bổ sung một số nội dung thực hiện Thông tư số 08/2014/TT-BVHTTDL, ngày 24/9/2014 của Bộ Văn hóa - Thể thao - Du lịch. Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động tỉnh xây dựng kế hoạch phối hợp triển khai cụ thể đến các cấp công đoàn như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU VÀ CHỈ TIÊU

1. Mục đích, yêu cầu

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền vận động cán bộ, đoàn viên, công nhân, viên chức, lao động tham gia thực tốt Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” (viết tắt là Phong trào), nâng cao chất lượng xây dựng cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, bệnh viện, trường học đạt “Chuẩn văn hóa” theo hướng ngày càng phát triển bền vững, đi vào chiều sâu, đúng thực chất và đạt hiệu quả xã hội thiết thực; góp phần xây dựng đội ngũ cán bộ, đoàn viên, công nhân, viên chức, lao động vững mạnh về chính trị, chuyên môn, nghề nghiệp, đạo đức lối sống, đi đầu trong sự nghiệp công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước cùng với “xây dựng và phát triển văn hóa, con người Việt Nam đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững đất nước” theo Chương trình hành động số 29-CTr/TU, ngày 13/11/2014 của Tỉnh ủy

thực hiện Nghị quyết Hội nghị lần thứ 9 Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XI).

- Tiếp tục triển khai có hiệu quả Phong trào, từng bước đưa Phong trào đi vào chiều sâu, có nội dung thiết thực, đạt hiệu quả, tác động tích cực cán bộ, đoàn viên, công nhân, viên chức, lao động. Thúc đẩy thực hiện phong trào thi đua theo Chỉ thị số 23-CT/TU ngày 21/4/2017 của Tỉnh ủy về tiếp tục đẩy mạnh phong trào thi đua trên địa bàn thôn, khu phố, phong trào thi đua yêu nước ở các địa phương, xây dựng gương người tốt việc tốt, phát hiện và biểu dương kịp thời các điển hình tiên tiến trong Phong trào.

- Tăng cường sự phối hợp trách nhiệm, gắn kết sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị trong chỉ đạo và triển khai thực hiện các chỉ tiêu của Phong trào gắn với việc xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh, tạo sự chuyển biến tích cực về nhận thức, ý thức của đội ngũ cán bộ, đoàn viên, công nhân, viên chức, lao động trong xây dựng môi trường văn hóa ở cơ sở; đặc biệt là các quy định về tổ chức việc cưới, việc tang, lễ hội; ngăn chặn và đẩy lùi các tệ nạn xã hội; bảo tồn và phát huy các giá trị văn hóa dân tộc trong cộng đồng gắn kết chặt chẽ với triển khai thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW, ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về *đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh*; xây dựng được nhiều thiết chế văn hóa thể thao, tổ chức được nhiều hoạt động văn hóa, thể thao ở cơ sở có hiệu quả thu hút đông đảo cán bộ, đoàn viên, công nhân, viên chức, lao động tham gia, giải quyết tốt các vấn đề an sinh xã hội, vệ sinh môi trường, an toàn thực phẩm..., góp phần thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ chính trị, kinh tế, xã hội của ngành, địa phương.

- Triển khai thực hiện Phong trào với phương châm huy động tối đa các nguồn lực xã hội tham gia xây dựng đời sống văn hóa cộng đồng, thực hiện tốt Đề án truyền thông về phát triển Phong trào.

2. Chỉ tiêu phối hợp phần đầu thực hiện

a) Đối với vùng đồng bằng

- 93% số cơ quan, đơn vị, trường học, bệnh viện đạt “Chuẩn văn hóa”;
- 83% doanh nghiệp đạt “Chuẩn văn hóa”;

b) Đối với vùng miền núi, hải đảo

- 90% số cơ quan, đơn vị, trường học, bệnh viện đạt “Chuẩn văn hóa”;
- 80% doanh nghiệp đạt “Chuẩn văn hóa”.

c) Xây dựng xã đạt “Chuẩn văn hóa”; phường thị trấn đạt “Chuẩn văn minh đô thị”

- Có 56,25 (tương đương 54/96) xã đạt “Chuẩn văn hóa nông thôn mới” (đã có 49,95% tương đương 46 xã được công nhận danh hiệu), năm 2018 phấn đấu đạt thêm 08/09 xã (các xã có khả năng đạt: Xã Phan Dũng huyện Tuy Phong; Hòa Thắng huyện Bắc Bình; Hàm Cường huyện Hàm Thuận Nam; Tân Thắng, Sông Phan huyện Hàm Tân; Đức Bình huyện Tánh Linh; Đức Chính, Trà tân huyện Đức Linh; Long Hải huyện Phú Quý).

- Có 45,16 (tương đương 14/31) phường, thị trấn đạt “Chuẩn văn minh đô thị” (đã có 35,5%, tương đương 11 phường, thị trấn được công nhận danh hiệu), năm 2018 đạt thêm 3 phường, thị trấn sau: Lương Sơn huyện Bắc Bình, Lạc tánh huyện Tánh Linh, Võ Xu huyện Đức Linh (đủ tiêu chuẩn về thời gian phát động).

II. NỘI DUNG CỤ THỂ

1. Phối hợp với chính quyền, chuyên môn cùng cấp triển khai tuyên truyền thực hiện Phong trào theo hướng phát triển chiều sâu, nâng cao chất lượng đúng thực chất và duy trì bền vững danh hiệu đã đạt được

- Tổ chức Hội nghị sơ kết thực hiện Phong trào của tỉnh Bình Thuận giai đoạn 2016 - 2020 của tỉnh và tại các địa phương trong toàn tỉnh.

- Triển khai tuyên truyền và phối hợp thực hiện tốt các quy định tiêu chuẩn các danh hiệu văn hóa: Cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đạt “Chuẩn văn hóa”, xã đạt “Chuẩn nông thôn mới”, phường; thị trấn đạt “Chuẩn văn minh đô thị”.

- Tiếp tục triển khai thực hiện Kế hoạch số 578/KH-UBND ngày 23/02/2017 của Ủy ban nhân dân tỉnh về thực hiện Chỉ thị 52-CT/TW ngày 09/01/2016 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về nâng cao đời sống văn hóa, tinh thần cho công nhân lao động khu công nghiệp, khu chế xuất đến năm 2020.

- Tập trung tuyên truyền thực hiện đúng các tiêu chuẩn quy định về xây dựng cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đạt “Chuẩn văn hóa” đồng thời duy trì sự bền vững của danh hiệu sau khi được công nhận.

- Xây dựng lề lối, tác phong làm việc công nghiệp, năng suất, chất lượng và hiệu quả; học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; xây dựng mối quan hệ lao động hài hòa, ổn định và tiến bộ, xây dựng môi trường văn hóa lành mạnh; nâng cao đời sống văn hóa; giữ gìn vệ sinh môi trường; an toàn, an ninh.

2. Gắn thực hiện nội dung của Phong trào với xây dựng đời sống chính trị, kinh tế - xã hội của địa phương, ngành, cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp

- Thực hiện tốt các biện pháp phát triển kinh tế, nâng cao mức thu nhập và điều kiện của cán bộ, công chức, viên chức và người lao động...

- Vận động cán bộ, đoàn viên, công nhân, viên chức, lao động chấp hành nghiêm các chủ trương, nghị quyết của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước có liên quan đến quá trình tổ chức thực hiện Phong trào.

- Thực hiện tốt các hoạt động đền ơn đáp nghĩa; nhân đạo, từ thiện.

- Thực hiện tốt nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang và lễ hội; đẩy lùi các hủ tục, tệ nạn xã hội, bạo lực, an ninh trật tự công cộng...

- Quan tâm đầu tư xây dựng các thiết chế văn hóa - thể thao ở cơ sở.

- Từng bước nâng cao hiệu quả hoạt động các thiết chế; nâng cao đời sống văn hoá, tinh thần, thể chất và sức khỏe của cán bộ, đoàn viên, công nhân, viên chức, lao động; giữ gìn và phát huy các giá trị văn hóa dân tộc, cộng đồng và gia đình.

- Nâng cao chất lượng phong trào xây dựng cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đạt “Chuẩn văn hóa”; thực hiện tốt các chương trình phối hợp đã ban hành giữa Sở Văn hóa - Thể thao - Du lịch với Ủy Ban Mặt trận Tổ quốc tỉnh, Liên đoàn Lao động tỉnh và các ngành, đoàn thể thành viên trong Ban Chỉ đạo tỉnh.

- Phối hợp với chính quyền, chuyên môn cùng cấp tiếp tục tuyên truyền, phổ biến rộng rãi tới cán bộ, đoàn viên, công nhân, viên chức, lao động thực hiện tốt Chỉ thị số 30/CT-UBND ngày 22/8/2012 của UBND tỉnh về thực hiện Thông tư số 23/2012/TT-BCA của Bộ Công an quy định về khu dân cư, xã, phường, thị trấn, cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, nhà trường đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh - trật tự”. Phối hợp triển khai vận động cán bộ, đoàn viên, công nhân, viên chức, lao động ký vào Bản cam kết thực hiện tiêu chuẩn “An toàn về An ninh - trật tự”.

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác phối hợp tuyên truyền, giáo dục đạo đức, lối sống và ý thức chấp hành pháp luật trong cán bộ, đoàn viên, công nhân, viên chức, lao động bằng nhiều hình thức phù hợp với đặc điểm, yêu cầu nhiệm vụ tại mỗi địa phương, ngành, cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp nhằm nâng cao tinh thần cảnh giác cách mạng, trách nhiệm bảo vệ an ninh - trật tự, tích cực tham gia Phong trào “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc” góp phần bảo vệ sự bình yên của cá nhân, gia đình và cộng đồng xã hội. Chú ý công tác phối hợp tuyên truyền giáo dục pháp luật cho cán bộ, đoàn viên, công nhân, viên chức, lao động.

- Đẩy mạnh các phong trào thi đua yêu nước thực hiện các nhiệm vụ chính trị, kinh tế - xã hội của ngành, địa phương có nội dung văn hóa hoặc lồng ghép với Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” để triển khai thực hiện.

III. MỘT SỐ GIẢI PHÁP CHỦ YẾU

1. Thực hiện tốt sự lãnh đạo của các cấp ủy Đảng, phối hợp chặt chẽ với chính quyền các cấp, ngành liên quan và các đoàn thể chính trị - xã hội trong việc thực hiện Chỉ thị 52-CT/TW ngày 09/01/2016 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về nâng cao đời sống văn hóa, tinh thần cho công nhân lao động khu công nghiệp, khu chế xuất đến năm 2020.

2. Phối hợp triển khai thực hiện Phong trào theo đúng sự phân công của Ban Chỉ đạo các cấp, bảo đảm tính thiết thực, hiệu quả và sát với tình hình tại cơ sở.

3. Trong quá trình phối hợp tổ chức thông tin, tuyên truyền cần đảm bảo tính chính xác về nội dung, đa dạng về hình thức phù hợp với đời sống lao động, công việc của đoàn viên và người lao động ở cơ sở.

4. Vận động cán bộ, đoàn viên và người lao động tích cực hưởng ứng tham gia các hoạt động văn hóa - thể thao, thực hiện tốt các nội dung tiêu chí xây dựng đời sống văn hóa ở cơ sở, xây dựng cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đạt “Chuẩn văn hóa”; gắn với thực hiện tốt các phong trào thi đua yêu nước, thường xuyên thực hiện tốt việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; góp phần hoàn thành tốt nhiệm vụ chính trị tại mỗi cấp, ngành, địa phương, cơ sở.

5. Liên đoàn Lao động cấp huyện phối hợp với phòng Văn hóa và Thông tin cấp huyện đi sâu nghiên cứu các giải pháp cụ thể, khắc phục hạn chế yếu kém, tồn tại để có biện pháp khắc phục và nâng cao hiệu quả của Phong trào.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Liên đoàn Lao động tỉnh xây dựng Kế hoạch phối hợp triển khai thực hiện Phong trào trên địa bàn tỉnh Bình Thuận năm 2018; phối hợp với Sở Văn hóa - Thể thao - Du lịch ký kết Chương trình phối hợp hoạt động xây dựng đời sống văn hóa trong công nhân, viên chức, lao động giai đoạn 2016-2020.

2. Trên cơ sở nội dung, mục tiêu và chỉ tiêu của Kế hoạch này, yêu cầu Liên đoàn Lao động cấp huyện phối hợp với Phòng Văn hóa và Thông tin cấp huyện (Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”) chỉ đạo triển khai thực hiện tốt các nội dung, tiêu chí về xây dựng cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đạt “Chuẩn văn hóa” năm 2018; chỉ đạo công đoàn

cơ sở trực thuộc phối hợp thủ trưởng cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp xây dựng quy chế, thủ tục đăng ký xây dựng cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đạt “Chuẩn văn hóa” và tham gia xây dựng xã đạt “Chuẩn nông thôn mới”, phường, thị trấn đạt “Chuẩn văn minh đô thị” hàng năm theo quy định; tham gia với Ban chỉ đạo cấp huyện tổ chức Hội nghị Sơ kết 03 năm thực hiện Phong trào của tỉnh Bình Thuận giai đoạn 2016 - 2020, thời gian tổ chức vào quý III/2018.

Phát động tuyên truyền, vận động cán bộ, đoàn viên, công nhân, viên chức, lao động tích cực hưởng ứng và tham gia xây dựng cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa hàng năm. Riêng việc đôn đốc, thu nhận hồ sơ đăng ký và hồ sơ đề nghị xét công nhận danh hiệu đạt “Chuẩn văn hóa” thì thực hiện theo sự phân công của từng thành viên trong Ban Chỉ đạo Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” cấp huyện, thị xã, thành phố; tư vấn, hỗ trợ các đơn vị, địa phương trong quá trình triển khai thực hiện.

3. Liên đoàn Lao động cấp huyện, Công đoàn cấp ngành tiếp tục triển khai tuyên truyền, thực hiện Chỉ thị số 52-CT/TW ngày 09/01/2016 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về nâng cao đời sống văn hóa tinh thần cho công nhân lao động tại khu công nghiệp, khu chế xuất đến năm 2020 theo Kế hoạch số 35/KH-LĐLĐ ngày 24/10/2016 của Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động tỉnh; tham gia, phối hợp với chính quyền, chuyên môn cùng cấp trong công tác xây dựng và nâng cao đời sống văn hóa, tinh thần cho công nhân lao động làm việc tại các khu công nghiệp nói riêng và công nhân, người lao động trong các doanh nghiệp địa bàn trong tỉnh nói chung.

Hàng năm, Liên đoàn Lao động cấp huyện phối hợp với Phòng Văn hóa và Thông tin cấp huyện gửi báo cáo kết quả đạt “Chuẩn văn hóa” trên toàn huyện về Liên đoàn Lao động tỉnh (qua Ban Tuyên giáo, Email: bantg@ldld.binhthuan.gov.vn) trước ngày 15/12 để theo dõi. /

Nơi nhận:

- Ban chỉ đạo phong trào “TĐĐKXDĐSVH” tỉnh;
- Ban Tuyên giáo Tổng LĐLĐ Việt Nam;
- Các ban: Tuyên giáo, Dân vận, VP Tỉnh ủy;
- Văn phòng UBND tỉnh;
- Văn phòng Thường trực Ban chỉ đạo tỉnh (Sở VH TT & DL);
- Thường trực LĐLĐ tỉnh;
- Các ban và các đơn vị trực thuộc LĐLĐ tỉnh;
- LĐLĐ cấp huyện, CĐ cấp ngành;
- Phòng Văn hóa & Thông tin cấp huyện;
- Lưu: VT, TG.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ CHỦ TỊCH**



Phạm Quốc Luy